(129) "Ecclesia constat bonis et malis; sed boni et mali non possunt facere unum simpliciter, sed secundum quid; ergo Ecclesia non est una simpliciter sed secundum quid". II, 75.

(130) "Respondetur concedendo maiorem. Nego minorem quia peccator unitur simpliciter et absolute Ecclesiae et ita simpliciter est pars Ecclesiae. Si vero apud sanctos contrarium reperiatur intelligitur perfecte, quia *imperfecte sunt partes Ecclesiae; tamen verissimae partes*". II, 75.

(131) II, 75; cfr. nota (134).

(132) "2<sup>a</sup> membra Ecclesiae sunt peccatores, quia *Xtus. caput influit peccatoribus motum internum, quasi vitalem, motum scilicet fidei et spei et aliorum; non autem gratiae*". II, 60. Esta misma doctrina es expuesta en la *Mystici Corporis*, ed. Tromp., n. 12; cfr. G. LAFONT, *L'appartenence fondamentale à l'Eglise catholique*, en *L'Eglise en marche*, (Brujas 1964), 25-89.

(133) El "plene incorporantur" de la *Lumen gentium*, n.<sup>o</sup> 14 sueña idénticamente al "perfecta et perfecte unita" (II, 60). Como comenta G. PHILIPS, *La Iglesia y su misterio en el concilio Vaticano II*, ed. Herder, II, (Barcelona 1968), 244: "el giro de la frase deja suponer que puede haber también lazos de unión *incompleta*". Mancio además habla de esta unión *imperfecta*: cfr. nota siguiente.

(134) "Illi non credunt, nec sperant, nec habent gratiam: *sunt arida membra; tamen non scisa a corpore, nec ab illo separata: continuant corpore sicut membra arida et habent unionem sed temen nimis*". II, 60. A propósito de los herejes ocultos.— "...peccator unitur simpliciter et absolute Ecclesiae et ita simpliciter est pars Ecclesiae. Si vero apud sanctos contrarium reperiatur intelligitur 'perfecte' quia 'imperfecte' sunt partes Ecclesiae tamen verissime sunt partes". II, 75.

(135) La Iglesia, en sentido estricto, "simitur pro dicatis et Xto. sanctificatis per baptismum; hoc modo cathecumeni non sunt partes

De cualquier modo siempre una —y la misma—, Iglesia, “*unica extra quam nulla salus*”. Este aforismo revisite en nuestro autor un tono un tanto polémico, pero no excesivo. La salvación nos llega únicamente a través de la Iglesia, si bien son diversos los modos de pertenecer a ella (137).

El Comentario insiste en la unidad de la Iglesia de todos los tiempos y de todas las latitudes. Y el origen de esta unidad hay que buscarle en el mismo Dios. En Cristo Cabeza y Pastor (138), quien vive y sigue gobernando a la Iglesia a través de su “vicario” el Papa. No es que haya dos cabezas, dos autoridades. Únicamente existe una y ésta es la de Cristo. Toda la autoridad del Papa está en actuar en nombre de Cristo y ser su “Vicario”. Es significativo el título papal de “Vicario”, que resalta particularmente cuando de forma expresa se excluye el de “sucesor” (139). Ahora bien, ¿cómo logra Cristo esta unidad?

---

*Eclesiae, quia non sunt dicati Xto. per baptismum*. Y la razón de que los herejes ocultos sigan siendo partes verdaderas de la Iglesia está en que “*sunt Xto. per baptismum dicati*”; aunque no tiene la fe, conservan “*tamen fidei sacramentum et characterem Xti*”; Cfr. II, 57-58.

(136) “... cathecumenus est pars Eclesiae merito, non tamen numero; merito, *quia habet baptismum in voto et ideo voto pertinet ad Eclesiam*. II, 73. Aquí, evidentemente, se toma *Ecclesia* en sentido estricto, no “*pro congregatione fidelium*” ya que “*hoc modo cathecumenus est pars Eclesiae*”; cfr. II, 74.

(137) “*Cathecumenus iustus fide et voto pertinet ad Eclesiam; quando ergo in cap. Firmiter dicitur “extra Eclesiam non est salus” intelligitur quando nec fide nec voto pertinet ad Eclesiam. Ratio est quia cathecumenus iustus salvatur; ergo ita illud intelligendum est. Antecedens est de fide: ille est in Eclesia merito et non numero*”. II, 74.

(138) “*Ecclesia habet unitatem a Xto. capite et pastore*”. II, 71.

(139) “*Et adverte distinctionem: quod Xtus. qui est caput non variatur, semper idem; vicarius autem Xti. fluit et refluist, sed numquam est nisi unus. Et notandus est modus loquendi quia papa Xti. vicarius est, non successor; et ediverso, successor Petri et non vicarius Petri. (...) Ratio est quia, quandiu vivit, episcopus non habet successorem sed vicarium; Xtus. vivit, ergo non habet successorem sed vicarium. Successor enim est eius qui non est; vicarius eius qui absens est*”. II, 71. La cabeza es Cristo, que vive (*est caput, vivit*); se dice claramente que el Papa “*habet potestatem a Xto.*” (II, 74). Esto mismo significa el título *Vicarius Xti*; cfr. M. MACCARONE, *Vicarius Christi. Storia del titolo papale*, Roma 1952.

¿con qué ligamentos y junturas traba Cristo a sus miembros para alcanzar esta unidad? La perfecta unidad es realizada por el Espíritu Santo, quien como principio de vida, anima y vivifica la Iglesia (140).

La unidad, por tanto, de hecho (*una est et fuit Ecclesia a principio mundi*) y de derecho (*et erit usque ad finem mundi*) es una "propiedad" de la Iglesia verdadera, por voluntad de Dios.

### 3. *Iglesia visible e invisible*

*Maxima quaestio* de divergencia entre católicos y luteranos es la visibilidad de la Iglesia (141). Y aun hoy sigue siendo un tema de palpitante actualidad; porque, más o menos explícitamente, continúa presente el riesgo de intentar oponer la "Iglesia de la caridad" a la "Iglesia del derecho", de disociar el elemento humano del divino y caer en un "nuevo" nestorianismo eclesiológico.